
Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Faculdade de Informação e Comunicação 
 

 
 

Portaria nº 038/2017 - FIC 
 
O Diretor  da Faculdade de 
Informação e Comunicação, 
no uso de suas atribuições 
estatutárias e, 
 
 

 

CONSIDERANDO a necessidade de se constituírem bancas examinadoras 
para as defesas de Trabalhos de Conclusão de Curso das disciplinas Projetos 
Experimentais em Jornalismo; 
 

RESOLVE: 
 

 

CONSTITUIR as Bancas Examinadoras com os docentes abaixo 
relacionados, para que procedam à avaliação dos alunos indicados, nas 
disciplinas Projetos Experimentais do Curso de Jornalismo, conforme discriminado 
a seguir: 

 
 
 

Alunas: Andriella Paluzza Evelyn dos Santos  e  Jéssica Tammi de Souza 

Soares. 

Tema:  Projeto Experimental do Livro-Reportagem "Adeus, Morena: 
Reconstrução e Afirmação da Identidade da Mulher Negra em Manaus".  
 

Banca: Profa. Dra. Mirna Feitoza Pereira (Presidente) 

      Profa: Me. Ivânia Maria Carneiro Vieira (membro)       

             Prof. Esp. Antonio José da Costa (membro) 

   
Suplentes: Prof. Dr. wilson Nogueira 
                    Prof. Me. João Bosco Ferreira 
 
 
 

Data: 11/07/2017 

Hora: 14h 

Local: Sala 95 – FIC/IFCHS 



 2 

Aluno: Arthur Charles Soares Corrêa  
 

 

Tema: A morte, o medo e os refugiados: um estudo sobre representações 

contemporâneas na série televisiva The Walking Dead. 

 

 

Banca: Profa. Dra. Itala Clay de Oliveira Freitas (Presidente) 

      Prof. Me. João Bosco Ferreira (membro) 

  Renata de Lima Souza (membro) 
 
 
Suplentes: Profa. Dra. Mirna Feitoza Pereira 
                   Profa. Me. Grace Soares Costa 
 
 
 

Data: 13/07/2017 

Hora: 15h 

Local: Sala 95 – FIC/IFCHS  

 

 

Alunos: Daniella de Lima e Silva e Romulo de Sousa Silva 

 

Tema: Documentário "O canto". 
 

Banca: Profa. Dra. Itala Clay de Oliveira Freitas (Presidente) 

       Prof. Esp. Antonio José da Costa (membro) 

 Prof. Me. João Bosco Ferreira (membro) 
 
 
Suplentes: Profa. Me. Grace Soares Costa 

                   Profa. Me. Joyce Karoline Pinto Oliveira Pontes 

 
 

Data: 14/07/2017 

Hora: 10h 

Local: Sala 99 – FIC/IFCHS   



 3 

Aluna: Rita de Cássia de Souza 

  

Tema: Jornalismo Cultural: Uma análise das notícias da editoria de 

entretenimento do Portal Amazônia. 

 

Banca: Profa. Me. Joyce Karoline Pinto Oliveira Pontes (Presidente) 

      Prof. Me. João Bosco Ferreira (membro) 

  Prof. Me. Hemanuel Jhosé Alves Veras (membro) 
 
 
Suplentes: Profa. Me. Grace Soares Costa 
                    Prof. Dra. Jonas da Silva Gomes Júnior 
 
 
Data: 18/07/2017 

Hora: 08h 

Local: Sala 95 – FIC/IFCHS. 

 

 

Aluna: Jamile Alves de Araújo  

 

Tema: Webjornalismo Audiovisual: Uma análise das produções do G1 e da Tv 

Folha.  

 

Banca: Prof. Me. Hemanuel Jhosé Alves Veras (Presidente) 

      Profa. Me. Grace Soares Costa (membro) 

  Profa. Me. Beatriz Silva Goes (membro) 
 
 
 
Suplentes: Prof. Me. João Bosco Ferreira  
                    Profa. Me. Joyce Karoline Pinto Oliveira Pontes 
 
 
 
 
Data: 18/07/2017 

Hora: 10h 

Local: Sala 95 – FIC/IFCHS. 

 



 4 

Alunos: Agaminon Campinas Sales e Hector Muniz Santana e Silva 

 

Tema: Pelas Ondas da “Rádia” – Livro Reportagem sobre o programa 
radiofônico “O Correspondente do Interior da Rádio Rio Mar. 
 
 
 
Banca: Prof. Me. João Bosco Ferreira (Presidente) 

        Profa: Me. Ivânia Maria Carneiro Vieira (membro) 

 Jornalista Roberto Tavares (membro) 
 
 
 
Suplentes: Prof(a): Joyce Karoline Pinto Oliveira Pontes 

                   Profa. Dra. Itala Clay de Oliveira Freitas 

 
 
 
Data: 19/07/2017 

Hora: 08h 

Local: Sala 95 – FIC/IFCHS   

 
 

Alunos: Driely Canavarro de Souza  

 
Tema: Femenismo no entretenimento infantil: analise de conteudo da serie 
CLUBE DAS WINS. 
 
 
Banca: Prof. Esp. Maria da Conceição Derzi (Presidente) 

        Prof. Me. João Bosco Ferreira (membro) 

 Profa: Me. Ivânia Maria Carneiro Vieira (membro) 
 
 
 
Suplentes: Profa: Dra. Heloisa Helena 

                   Prof. Esp. Antonio José da Costa  

 

Data: 19/07/2017 

Hora:10 h 

Local: Sala 95 – FIC/IFCHS   



 5 

Certifique-se, publique e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

        Manaus, 10 de julho de 2017. 

 

 

 

 

 

 


